
REGISTRO GENERALE N. 57 del 05/09/2018 
  UNIONE COMUNI DEL VILLANOVA 

              REGISTRO DETERMINAZIONI SOC.LE E PUBBL. ISTRUZIONE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 57 del 05/09/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di  

Romana 

Comune di  

Villanova Monteleone 

Comune di  

Monteleone Rocca Doria 

Comune di  

Padria 

Comune di  

Mara 

 

 
DETERMINAZIONE N. 32 del 10/08/2018 
PROPOSTA N. 58 del 10/08/2018 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., SUL 
PORTALE SARDEGNACAT PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO 
DA OTTOBRE 2018 A GIUGNO 2019 

 
Visto il: 

vigente Statuto dell’Unione Comuni del Villanova; 

Decreto Presidenziale n.2 del 02/01/2018 con il quale  la  sottoscritta  è  stata  nominata 

Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione dell’Unione Comuni del Villanova; 

 

Vista la L.R. n. 2 del 04/02/2016, rubricata “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna” e, in particolare, il capo II, recante la disciplina delle Unioni di Comuni;  

 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

 

Premesso che: 

con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione del Villanova n. 26 del 31/05/2016, avente 

ad oggetto “Art. 10 Dello Statuto: recepimento del trasferimento del servizio pubblica 

istruzione da parte dei comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri organizzativi 

e le disponibilità finanziarie” veniva istituita la gestione associata del Servizio Pubblica 

Istruzione tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Villanova n. 24 del 19/07/2017 veniva 

approvato il regolamento diritto allo studio per la gestione associata del Servizio Pubblica 

Istruzione tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione Comuni del Villanova n. 16 del 08/08/2018, 

con la quale vengono approvati gli indirizzi per il Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica 

https://it.wikipedia.org/wiki/File:Padria-Stemma.png?sa=X&ved=0CBwQ9QEwA2oVChMI1eWSpMPzxgIVCfRyCh3cLgbm
http://www.comuni-italiani.it/090/038/stemma.html?sa=X&ved=0CBYQ9QEwAGoVChMIoJXXt8PzxgIVyxcsCh0vPQXL


REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 57 del 05/09/2018 

Istruzione, al fine di procedere all’individuazione di un operatore economico a cui affidare il 

Servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio da ottobre 2018 a giugno 2019; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede in particolare: 

l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia 

(art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 

52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012); 

 

Dato atto che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per l’acquisizione del servizio in 

oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’articolo 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 da 

Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 

internet www.acquistinretepa.it; 

 

Verificato che:  

la Giunta Regionale con Deliberazione n. 38/12 del 30/09/2014 ha disposto, per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della 

Regione Sardegna, nell’ambiente del portale SardegnaCAT (Centrale Regionale di 

Committenza), ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;  

con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo 

del mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di 

forniture e di servizi, offrendo la possibilità, anche agli Enti locali della Regione Sardegna, 

di usufruire dei servizi della centrale di committenza così organizzata;  

questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCAT mediante registrazione e abilitazione di 

punti istruttori e punto ordinante; 

 

Rilevato che il servizio in oggetto è reperibile sul portale SardegnaCAT nella seguente categoria 

merceologica:  

Codice albero “AG26”, Descrizione categoria “RISTORAZIONE E CATERING; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, attivare la procedura telematica “Gara in busta chiusa (RDO)” sul 

portale SardegnaCAT per l’affidamento del servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio da 

ottobre 2018 a giugno 2019; 

 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, con la 

presente determinazione a contrarre devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ed in particolare: 

il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di mensa a favore dei 

seguenti utenti: 

o bambini residenti a Villanova Monteleone frequentanti il Micronido comunale di 

Villanova Monteleone; 

o alunni residenti a Villanova Monteleone e Monteleone Rocca Doria e personale 

autorizzato della Scuola frequentante la Scuola dell’Infanzia di Villanova 

Monteleone; 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 57 del 05/09/2018 

o alunni residenti a Villanova Monteleone, Romana e Monteleone Rocca Doria e 

personale autorizzato della Scuola frequentante la Scuola Primaria di Villanova 

Monteleone; 

o alunni residenti a Romana, Putifigari e Monteleone Rocca Doria e personale 

autorizzato della Scuola frequentante la Scuola Secondaria di Primo Grado di 

Villanova Monteleone; 

o anziani e soggetti non autosufficienti residenti nel territorio di Villanova 

Monteleone; 

o bambini residenti a Romana frequentanti il Micronido comunale di Romana; 

o alunni residenti a Romana e personale autorizzato della Scuola frequentante la 

Scuola dell’Infanzia di Romana;  

o anziani e soggetti non autosufficienti residenti nel territorio di Romana; 

o bambini residenti a Padria, Mara e Pozzomaggiore ed educatori frequentanti il 

Micronido comunale di Padria;  

o alunni residenti a Padria e Mara e personale autorizzato della Scuola frequentante la 

Scuola dell’Infanzia di Mara;  

o anziani e soggetti non autosufficienti residenti nel territorio di Padria; 

dipendenti comunali di Padria; 

l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio specificato nel precedente 

punto; 

il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico in modalità elettronica a rogito del 

Segretario dell’Unione Comuni del Villanova; 

la scelta del contraente avverrà mediante procedura di gara negoziata, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lett. b del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. a del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visto, inoltre, l’articolo 36 del citato D.lgs. n. 50/2016, recante disposizioni in materia di 

affidamenti di contratti sotto soglia, in base al quale l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi 

di cui all'articolo 30, comma 1 del citato D.lgs. (l’affidamento garantisce la qualità delle prestazioni 

e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; inoltre 

nell’affidamento devono essere rispettati i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice), 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Visto l’art. 35, comma 1, lett. d del D.lgs. n. 50/2016 che prevede una soglia di rilevanza 

comunitaria pari ad euro 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici 

elencati nell’allegato IX del citato D.lgs.; 

 

Visto il Bando di gara ed i relativi allegati: 

Capitolato Speciale d’Appalto ed annessi Allegati A, B, C, D, F e G; 

ALLEGATO 1 - Istanza di ammissione; 

ALLEGATO 2 - DGUE; 

ALLEGATO 3 - Offerta economica; 

ALLEGATO 4 - Modello Autocertificazione Antimafia; 

ALLEGATO 5 - Patto di Integrità; 

ALLEGATO 6 - Pe-accordo fornitori; 

ALLEGATO 7 - Attestazione sopralluogo; 

ALLEGATO 8 – Dichiarazioni; 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 57 del 05/09/2018 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.); 

 

Ritenuto opportuno dar corso alla procedura per l’affidamento in appalto del servizio in oggetto 

previa approvazione della documentazione di gara composta dal Bando di gara e dai relativi allegati 

che ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che per l'espletamento della gara del servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio da 

ottobre 2017 a giugno 2018 è stato acquisito il seguente numero C.I.G.: 7596849E1A; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183, comma 

1; 

 

Visto il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione 

Comuni del Villanova n. 6 del 23/03/2018; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di avvalersi, per le motivazioni di cui in premessa, della procedura telematica “Gara in busta 

chiusa (RDO)” nel mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT) per l’affidamento 

del servizio di mensa scolastica e pasti a domicilio da ottobre 2018 a giugno 2019 mediante 

procedura di gara negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3,  lett. a, del D.lgs. 

n. 50/2016; 

 

Di approvare la documentazione di gara composta dal Bando di gara e dai relativi allegati che ne 

fanno parte integrante e sostanziale: 

Capitolato Speciale d’Appalto ed annessi Allegati A, B, C, D, F e G; 

ALLEGATO 1 - Istanza di ammissione; 

ALLEGATO 2 - DGUE; 

ALLEGATO 3 - Offerta economica; 

ALLEGATO 4 - Modello Autocertificazione Antimafia; 

ALLEGATO 5 - Patto di Integrità; 

ALLEGATO 6 - Pe-accordo fornitori; 

ALLEGATO 7 - Attestazione sopralluogo; 

ALLEGATO 8 – Dichiarazioni; 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.); 

 

Di dare atto che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di mensa a favore dei 

seguenti utenti: 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 57 del 05/09/2018 

o bambini residenti a Villanova Monteleone frequentanti il Micronido comunale di 

Villanova Monteleone; 

o alunni residenti a Villanova Monteleone e Monteleone Rocca Doria e personale 

autorizzato della Scuola frequentante la Scuola dell’Infanzia di Villanova 

Monteleone; 

o alunni residenti a Villanova Monteleone, Romana e Monteleone Rocca Doria e 

personale autorizzato della Scuola frequentante la Scuola Primaria di Villanova 

Monteleone; 

o alunni residenti a Romana, Putifigari e Monteleone Rocca Doria e personale 

autorizzato della Scuola frequentante la Scuola Secondaria di Primo Grado di 

Villanova Monteleone; 

o anziani e soggetti non autosufficienti residenti nel territorio di Villanova 

Monteleone; 

o bambini residenti a Romana frequentanti il Micronido comunale di Romana; 

o alunni residenti a Romana e personale autorizzato della Scuola frequentante la 

Scuola dell’Infanzia di Romana;  

o anziani e soggetti non autosufficienti residenti nel territorio di Romana; 

o bambini residenti a Padria, Mara e Pozzomaggiore ed educatori frequentanti il 

Micronido comunale di Padria;  

o alunni residenti a Padria e Mara e personale autorizzato della Scuola frequentante la 

Scuola dell’Infanzia di Mara;  

o anziani e soggetti non autosufficienti residenti nel territorio di Padria; 

dipendenti comunali di Padria; 

l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio al precedente punto; 

il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico in modalità elettronica a rogito del 

Segretario dell’Unione Comuni del Villanova; 

la scelta del contraente avverrà mediante procedura di gara negoziata, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lett. b del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. a del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Di stabilire che a tale  procedura di gara sarà attribuito il C.I.G. n. 7596849E1A; 

 

Di approvare il quadro economico di cui all’Allegato “A”; 

 

Di prenotare per la realizzazione del servizio in oggetto una spesa complessiva pari a € 201.660,00 

esclusa IVA nel seguente modo: 

 

 

Eserc. Periodo Programma Capitolo Descrizione Importo € 

2018 ott.2018- dic. 2018 7 540 Trasferimento Comuni   €             40.045,50  

2018 ott.2018- dic. 2018 7 541 Contribuzione utenza   €             30.529,50  

2019 gen.2019 - giu. 2019 7 540 Trasferimento Comuni    €             75.058,50  

2019 gen.2019 - giu. 2019 7 541 Contribuzione utenza  €             56.026,50  

          €           201.660,00  

 

Di dare atto che il: 

Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, è individuato 

nella persona del dott. Marco Dore; 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 57 del 05/09/2018 

Direttore d’Esecuzione del contratto, ai sensi del 101, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica 

Istruzione, dott.ssa Antonella Contini; 

 

Di dare atto che il bando di gara:  

sarà affisso all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Unione Comuni del Villanova online 

per 30 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione;  

sarà pubblicato assieme agli atti di gara pertinenti nel sito istituzionale della stazione 

appaltante www.unionecomunivillanova.it, nei siti istituzionali dei singoli Comuni 

appartenenti all’Unione  e nel sito della Regione Sardegna sezione Pubblicazioni bandi LLRR n. 

2-5/2007"; 
 

Di dare atto che:  

ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si 

provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale tramite 

l’inserimento nel previsto elenco semestrale;  

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione del Villanova per 

quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di 

organizzazione degli uffici dei servizi.  
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 58 del 10/08/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONTINI ANTONELLA in data 10/08/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 58 del 10/08/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA  il 
05/09/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 120 

 
Il 05/09/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 57 del 05/09/2018 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, 
LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., SUL PORTALE SARDEGNACAT PER IL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO DA OTTOBRE 2018 A GIUGNO 2019 

http://www.unionecomunivillanova.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 57 del 05/09/2018 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CONTINI ANTONELLA il 05/09/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


